

*Telefónica*

---

**Resultados Trimestrales**

**Telefónica del Perú S.A.A.**

**Enero – Marzo 2001**

### **Declaración de responsabilidad:**

El presente documento contiene información veraz y suficiente sobre el desarrollo del negocio de Telefónica del Perú S.A.A. para el primer trimestre terminado el 31 de marzo de 2001. El firmante se hace responsable por los daños que pueda generar la falta de veracidad o insuficiencia de los contenidos, dentro del ámbito de su competencia, de acuerdo a las normas del Código Civil.

-----  
Óscar Portocarrero Quevedo  
Gerente Central de Control

Lima, 30 de abril de 2001

## **Hechos de Importancia**

A continuación se presenta un resumen de los hechos de importancia presentados desde enero de 2001

### **Junta General de Accionistas**

- 1) Aprobó la gestión social y resultados económicos del ejercicio 2000, así como la Memoria Anual de dicho ejercicio.
- 2) Declaró un dividendo de S/. 101 181 377,97, esto es, la suma de S/. 0,05875923341 por acción, así como acordó que el saldo de las utilidades se mantenga en la cuenta Utilidades Retenidas para su posterior aplicación. A tales efectos, delegó en el Directorio la determinación de la fecha de corte, registro y pago de dicho dividendo, de conformidad con la forma y plazos establecidos por ley. En igual sentido, facultó al Directorio para que, de considerarlo pertinente y después de evaluar la situación financiera de la empresa, fije un dividendo provisional a cuenta del dividendo definitivo que apruebe la Junta General para el ejercicio 2001, autorizándolo a tal fin a señalar las fechas de corte, registro y entrega respectivas. Dicho dividendo fue calculado teniendo en consideración 1 726 665 589 acciones, las que corresponden al número de acciones en que estará representado el capital social de Telefónica del Perú S.A.A. una vez producido el canje respectivo como resultado de la operación de reorganización múltiple.
- 3) Aprobó la retribución de los directores para el ejercicio económico 2001 –la misma que se mantiene inalterable respecto de la fijada en la Junta General de Accionistas de marzo de 1998 para los diferentes conceptos establecidos-.
- 4) Delegó en el Directorio la designación de los auditores externos para el ejercicio económico 2001.

### **Cambios en el Directorio y la Gerencia**

El 22 de febrero, Javier Aguirre Nogues presentó su renuncia al cargo de Director y miembro del Comité Ejecutivo de la Sociedad.

# TELEFÓNICA DEL PERÚ S.A.A.

## Discusión y análisis de los resultados del primer trimestre finalizado el 31 de marzo de 2001

El 1ro de enero de 2001, el Grupo Telefónica hizo efectivo el proceso de segregación de los negocios de Servicios Móviles, Data y Guías Telefónicas. En virtud de este proceso que se inició en noviembre del 2000, se crearon las compañías Telefónica Móviles y Telefónica Data a través de un proceso de escisión, mientras que en diciembre de 2000 se creó una compañía nueva, Telefónica Publicidad e Información. Debido a este proceso de segregación, los resultados entre el primer trimestre de 2000 y el primer trimestre de 2001 no son comparables.

### Ingresos Operativos

Los ingresos operativos totalizaron S/. 847 millones en el 1T01, lo cual representa una reducción de 14.2%, debido principalmente al proceso de segregación que experimentó la compañía, por el cual una parte de Comunicaciones de Empresas fue transferida a Telefónica Data y al hecho de que el negocio de Guías Telefónicas pasó a reportarse como empresa subsidiaria. Si excluimos dichos ingresos en el 1T00, la disminución hubiera sido aproximadamente 6%.

Los ingresos de **Telefonía Básica** registraron una caída de 3%, explicada principalmente por una reducción de 7% en la tarifa promedio ponderada en servicio medido motivada por la reducción del cargo de interconexión Fijo-Móvil y Móvil-Fijo desde el primero de enero de 2001 de US\$ 0.029 por minuto a US\$ 0.0168, así como por una disminución de 4.1% en el tráfico total. Esta disminución fue compensada en parte por un incremento en la planta promedio facturada, lo que repercutió en los ingresos por cuota de abono.

Por su parte los ingresos por **Larga Distancia** se redujeron 19.9% debido a las caídas de 3.9% y 11.7% en las tarifas promedio ponderadas de LDN y LDI, respectivamente, las cuales opacaron el incremento en el total de minutos de larga distancia de 3%. **Comunicaciones de Empresa** registró una caída de 17.8% principalmente por la transferencia de algunos de sus servicios a Telefónica Data. De otro lado, los ingresos de **Telefonía Pública** aumentaron 6.4% debido al crecimiento de 19.7% en la planta en servicio.

### Gastos Operativos

Los gastos operativos disminuyeron 3.1%, de S/. 620 millones en 1T00 a S/. 600 millones en 1T01 fundamentalmente por las reducciones experimentadas a consecuencia del proceso de segregación. Eliminando para el 1T00 el efecto de los negocios segregados, los gastos operativos habrían crecido 4%.

Los gastos de **Personal** disminuyeron 16.6% fundamentalmente por el traspaso de personal producto de la segregación de Telefónica Data y Telefónica Guías, así como por una menor provisión en las bonificaciones para el personal ejecutivo. Del mismo modo, los gastos **Generales y Administrativos** se redujeron 13.5% como consecuencia del proceso de segregación, así como por una disminución en los gastos de publicidad con respecto al 1T00.

Asimismo, los montos de **Provisiones** y **Materiales y Suministros** se contrajeron 24.3% y 0.8%, respectivamente, por el mencionado proceso de segregación. Sin embargo, la **Depreciación** aumentó 27.2% como consecuencia de la actualización y regularización de la depreciación de activos correspondiente a períodos anteriores.

### Resultado Operativo

El resultado operativo cayó 32.9% de S/. 367 millones en 1T00 a S/. 246 millones en 1T01, principalmente debido a que la reducción de ingresos fue superior a la disminución de gastos. Del mismo modo, el EBITDA (utilidad antes de intereses, impuestos, depreciación y amortización) totalizó S/. 548 millones, una reducción de 13.1%. Si eliminamos el efecto del proceso de segregación para el 1T00, el EBITDA habría crecido 3%.

## Resultado No Operativo

El resultado no operativo registró una pérdida de S/. 76 millones durante 1T01 comparado a una pérdida de S/. 61 millones en 1T00. Esto se explica fundamentalmente por la disminución del resultado por corrección monetaria que contrarrestó el incremento en los Ingresos Financieros.

## Resultado Neto

Principalmente como consecuencia del proceso de segregación, el resultado neto de la empresa se contrajo de S/. 196 millones en 1T00 a S/. 95 millones en 1T01, lo que revela una caída de 51.7%. Esto representa en el resultado por acción una ganancia de S/. 0.09 en 1T00 y de S/. 0.06 por acción en 1T01. Sin embargo, en caso de eliminar el efecto de las empresas segregadas en los resultados del 1T00, las utilidades habrían caído solamente 34%.

## Balance General No Consolidado

En 1T01 mejoraron los indicadores de liquidez de la compañía con respecto al mismo periodo del 2000. Las cuentas por cobrar a clientes se redujeron en S/. 147 millones, lo que refleja una mejor gestión de cobranza, la cual a su vez responde tanto a una estricta política del control de la morosidad como a una recomposición del “mix” de productos en la que la planta pre-pago va adquiriendo un mayor peso. En ese sentido, al cierre del 1T01, la planta pre-pago constituyó el 18% de la planta total, comparado con un 13% al final del 1T00. Asimismo, de un año a otro hubo una notoria reducción (S/. 167 millones) en gastos pagados por anticipado, que favoreció la generación de fondos. Como resultado de estos ajustes, el ratio de liquidez operativa (capital de trabajo sin caja ni activos ni pasivos financieros de corto plazo) se contrajo ligeramente al pasar de 1.46 veces en 1T00 a 1.44 veces en el 1T01.

Al 1T01 los activos fijos netos se redujeron en S/. 376 millones con respecto al mismo periodo del 2000, en función al notorio incremento de la depreciación (S/. 855 millones) y a la provisión para desvalorización de activos (S/. 80 millones). Por otra parte, los resultados no consolidados del 1T01 muestran una disminución de S/. 716 millones en las inversiones a largo plazo, y de S/. 779 millones en la suma de capital social, capital adicional y reserva legal, debido a la escisión de Telefónica Móviles y Telefónica Data.

En 1T01, la compañía continuó reduciendo la deuda financiera, en particular los préstamos bancarios, sobre la base de una mayor generación de recursos y de un menor flujo de inversiones. En ese sentido, el saldo de deuda disminuyó en el primer trimestre del año en S/. 234 millones, y en el caso de los préstamos bancarios la contracción llegó a S/. 478 millones. Asimismo, mejoró la estructura de plazos de la deuda, al concertarse préstamos y emitir bonos, que elevaron la posición de largo plazo en S/. 451 millones. Adicionalmente, la compañía siguió participando activamente en el mercado de capitales local al realizar la colocación de bonos y papeles comerciales en soles por un monto de S/. 100 millones.

**TABLA 1**  
**TELEFONICA DEL PERU S.A.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS AJUSTADOS A SOLES (000) AL 31 DE MARZO DE 2001**  
(Preparado de acuerdo a los Principios Contables Generalmente Aceptados en el Perú)

	1T00		1T01		Var. Abs.	Var. %
					1T01 - 1T00	1T01 - 1T00
<b>Ingresos Operativos</b>		%		%		%
Servicio Telefonía Local	445,983	45.2	433,214	51.2	(12,769)	(2.9)
Larga Distancia	182,021	18.4	145,724	17.2	(36,297)	(19.9)
Telefonía Pública	157,099	15.9	167,137	19.7	10,038	6.4
Comunicaciones de Empresa	66,095	6.7	54,361	6.4	(11,734)	(17.8)
Guía Telefónica	81,451	8.3	-	-	(81,451)	(100.0)
Otros	54,149	5.5	46,075	5.4	(8,074)	(14.9)
<b>Total Ingresos Operativos</b>	<b>986,798</b>	<b>100.0</b>	<b>846,511</b>	<b>100.0</b>	<b>(140,287)</b>	<b>(14.2)</b>
<b>Gastos Operativos</b>						
Personal	144,869	14.7	120,871	14.3	(23,998)	(16.6)
Generales y Administrativos	184,041	18.7	159,224	18.8	(24,817)	(13.5)
Provisiones	38,228	3.9	28,925	3.4	(9,303)	(24.3)
Depreciación	180,421	18.3	229,415	27.1	48,994	27.2
Comisión de Gerenciamiento	97,165	9.8	85,687	10.1	(11,478)	(11.8)
Materiales y Suministros	12,223	1.2	12,129	1.4	(94)	(0.8)
Trabajo para el Inmovilizado	(37,313)	(3.8)	(36,013)	(4.3)	1,300	(3.5)
<b>Total Gastos Operativos</b>	<b>619,634</b>	<b>62.8</b>	<b>600,238</b>	<b>70.9</b>	<b>(19,396)</b>	<b>(3.1)</b>
<b>Resultado Operativo</b>	<b>367,164</b>	<b>37.2</b>	<b>246,273</b>	<b>29.1</b>	<b>(120,891)</b>	<b>(32.9)</b>
<b>EBITDA</b>	<b>547,585</b>	<b>55.5</b>	<b>475,688</b>	<b>56.2</b>	<b>(71,897)</b>	<b>(13.1)</b>
<b>Otros Ingresos (Gastos)</b>						
Ingresos Financieros	8,103	0.8	20,710	2.4	12,607	155.6
Gastos Financieros	(87,533)	(8.9)	(86,438)	(10.2)	1,095	(1.3)
Otros Ingresos - Gastos Neto	(13,878)	(1.4)	(15,461)	(1.8)	(1,583)	11.4
Corrección Monetaria - REI	31,937	3.2	5,569	0.7	(26,368)	(82.6)
<b>Resultado No Operativo</b>	<b>(61,371)</b>	<b>(6.2)</b>	<b>(75,620)</b>	<b>(8.9)</b>	<b>(14,249)</b>	<b>23.2</b>
<b>Programa de Retiro Voluntario</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(3,492)</b>	<b>(0.4)</b>	<b>(3,492)</b>	<b>-</b>
<b>Resultado antes de Impuestos y Participac.</b>	<b>305,793</b>	<b>31.0</b>	<b>167,161</b>	<b>19.7</b>	<b>(138,632)</b>	<b>(45.3)</b>
<b>Participación de los Trabajadores</b>	<b>(29,571)</b>	<b>(3.0)</b>	<b>(19,539)</b>	<b>(2.3)</b>	<b>10,032</b>	<b>(33.9)</b>
<b>Impuestos</b>	<b>(79,845)</b>	<b>(8.1)</b>	<b>(52,755)</b>	<b>(6.2)</b>	<b>27,090</b>	<b>(33.9)</b>
<b>Resultado Neto</b>	<b>196,377</b>	<b>19.9</b>	<b>94,867</b>	<b>11.2</b>	<b>(101,510)</b>	<b>(51.7)</b>

**TABLA 2**  
**TELEFONICA DEL PERU S.A.A.**  
**BALANCE GENERAL AJUSTADO A SOLES (000) AL 31 DE MARZO DE 2001 (1)**  
(Fin de Período)

ACTIVO						PASIVO Y PATRIMONIO					
	1T01	4T00	3T00	2T00	1T00		1T01	4T00	3T00	2T00	1T00
ACTIVO CORRIENTE						PASIVO CORRIENTE					
Caja Bancos	36,608	87,501	129,307	156,656	170,913	Sobregiro bancario	0	80,942	0	0	0
Valores Negociables	79,914	58,277	75,923	43,366	26,972	Cuentas por Pagar (Proveedores)	351,548	547,300	390,934	439,048	529,419
Cuentas por Cobrar (Clientes)	663,248	722,150	738,690	794,136	809,908	Otras Cuentas por pagar	719,319	532,996	618,897	605,501	749,736
Otras cuentas por Cobrar	944,050	306,611	312,973	338,793	398,981	Provisión por Indemnización	8,459	6,274	12,925	5,162	11,561
Inventarios	83,047	79,168	89,714	92,319	96,765	Préstamos Bancarios	1,614,648	2,092,554	2,766,975	1,444,409	1,532,591
Gastos Pagados por Adelantado	383,785	380,362	422,547	464,084	550,949	Parte Corriente de Deuda de Largo Plazo	69,846	69,486	69,449	217,120	109,284
Total Activo Corriente	2,190,652	1,634,069	1,769,154	1,889,354	2,054,488	Bonos	116,624	283,685	420,670	424,843	310,526
Cuentas por cobrar LP T. Móviles	0	601,306	0	0	0	Papeles Comerciales	258,005	216,844	265,858	261,884	200,887
INVERSIONES A LARGO PLAZO	507,190	1,384,749	1,335,087	1,343,023	1,222,774	Total Pasivos Corrientes	3,138,449	3,830,081	4,545,708	3,397,967	3,444,004
ACTIVOS FIJOS	13,113,969	13,098,514	12,899,495	12,706,027	12,554,826	DEUDA DE LARGO PLAZO	1,709,509	1,308,082	104,040	1,679,540	1,826,987
Depreciación Acumulada	5,814,628	5,620,709	5,290,267	5,119,586	4,960,013	BONOS	465,417	416,294	346,877	223,322	339,731
	7,299,341	7,477,805	7,609,228	7,586,441	7,594,813	DEPOSITOS EN GARANTIA	78,393	72,791	68,295	62,032	55,166
Provisión desvalorización de activos	-80,074	-83,566	0	0	0	IMPUESTO DIFERIDO	941,098	859,419	810,925	737,577	660,574
	7,219,267	7,394,239	7,609,228	7,586,441	7,594,813	PATRIMONIO					
Otros Activos Netos	302,474	332,441	244,162	225,453	244,083	Capital Social	2,923,139	3,307,020	3,307,020	3,307,020	3,307,020
TOTAL ACTIVOS	10,219,583	11,346,804	10,957,631	11,044,271	11,116,158	Capital Adicional	0	115,755	115,755	115,755	115,755
						Reserva Legal	345,827	661,404	625,505	625,505	625,505
						Ganancias Acumuladas	617,751	775,958	1,033,506	895,553	741,416
						TOTAL PATRIMONIO	3,886,717	4,860,137	5,081,786	4,943,833	4,789,696
						TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	10,219,583	11,346,804	10,957,631	11,044,271	11,116,158

(1) Los Datos están ajustados por el IPM publicado por el Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI)

**TABLA 3****TELEFONICA DEL PERU S.A.A.****Datos estadísticos a fin de cada uno de los periodos**

	<b>1T00</b>	<b>2T00</b>	<b>3T00</b>	<b>4T00</b>	<b>1T01</b>	<b>Var. Abs. 1T01-1T00</b>	<b>1T01/ 1T00</b>
<b>TELEFONÍA BASICA</b>							
<b>Servicio Telefonía Fija: Local y de Larga Distancia</b>							
Líneas Instaladas	2,019,697	2,012,053	2,018,837	2,021,689	2,022,265	2,568	<b>0.1</b>
Nuevas Líneas en Servicio	11,205	5,728	(2,085)	(6,623)	(4,040)	(15,245)	<b>(136.1)</b>
Líneas en Servicio, incluyendo Teléfonos Públicos (1)	1,705,746	1,719,006	1,719,679	1,717,118	1,711,954	6,208	<b>0.4</b>
Llamadas Locales - Minutos (000)	2,100,546	2,158,870	2,055,180	2,154,646	2,014,480	(86,065)	<b>(4.1)</b>
Larga Distancia - Minutos (000)	236,984	231,596	239,800	254,204	244,029	7,045	<b>3.0</b>
Número de Empleados (Telefónica del Perú)	4,867	4,920	4,903	4,875	4,747	(120)	<b>(2.5)</b>
Líneas en Servicio por Empleado (Telefónica del Perú)	350	349	351	352	361	10	<b>2.9</b>
% Digitalización	95	96	96	96	96	1	<b>1.1</b>
Líneas en Servicio por 100 habitantes	6.7	6.8	6.7	6.7	6.6	(0)	<b>(1.5)</b>
<b>TELEFONIA DE USO PUBLICO</b>							
Líneas en Servicio (2)	66,881	74,443	77,197	81,253	80,051	13,170	<b>19.7</b>

**(1) No Incluye Teléfonos Públicos Celulares****(2) Incluye Teléfonos Públicos Celulares**